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Abstract 

A Descriptive and Historical Study of Prophetic Traditions about 

Mazdaism in the Six Canonical Books of Ḥadīth 

Dr. Faisal Ahmad Naji Mohsin Al-ataei 

This study aims to collect and examine Prophetic traditions related to 

Mazdaism in the six canonical collections of ḥadīth. The Prophet (peace be 

on him) explained certain matters related to the previous religions, gave 

detailed rulings about them, and instructed Muslims how to deal with the 

followers of other religions. The scholars of ḥadīth sciences paid due 

attention to such ḥadīths and tried their best to distinguish the sound ḥadīth 

from those of weak and unauthentic ones. The present study defines the 

concept of Mazdaism, explains who are the followers of Mazdaism, and 

investigates the places where they lived in the era of the Prophet (peace be 

on him). Furthermore, it discusses the important issues and differences of 

scholars about whether Mazdaism is a revealed religion or based on some 

man-made rituals and doctrines. An inductive and analytical approach has 

been adopted to collect, study, elaborate, and arrange these traditions of the 

Prophet (peace be on him). 
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Summary of the Article 

This article is related to a well-known religion called Mazdaism, which is 

one of the ancient religions. It has adherents and scriptures. It is still present 

in different parts of the world. The primary Islamic sources such as the 

Qur’ān and the sunnah have discussed different aspects of this religion. 

Muslims should know the Islamic provisions of dealing with them. Islamic 

law considered them infidel due to their beliefs and doctrines.   

Mazdaism is divided into following denominations: al-Thanawiyyah, al-

Zarādushtiyyah, al-Laghīriyyah, al-Bahāfarīdhiyyah, and al-Kẖarmiyyah. 

The details of al-Laghīriyyah and al-Bahāfarīdhiyyah are not available in 

the literature on religious studies. The rest of the three has been defined by 

the scholars as follows:  

Al-Thanawiyyah: They claim that light and darkness are eternal and that 

they are the origin of all sciences. Good happens due to light and evil is 

caused by darkness. Thus, they agree that light is better than darkness.  

Al-Zarādushtiyyah: They affirm the prophethood of Zarathustra and 

believe that three prophets will come after him and read his book Avesta. 

They glorify fire to seek the favour of God.  

Al-Kẖarmiyyah: They permitted and declared all the prohibited things 

lawful.  

The article presents some examples of legal rulings about the adherents of 

Mazdaism who live in the Islamic lands.  

1. In Mazdaism, marriage with sisters, mothers etc., is not prohibited. 

In the era of the caliph Umar b. al-Khaṭṭāb, such marriages were 

dissolved because it was against Islam. Thus, they are not allowed to 

do it, though their religion permits them to do this.  

2. The Islamic state has the right to impose jizyah on the followers of 

Mazdaism. Muslim jurists are agreed upon this. However, they have 

a difference of opinion regarding the cause of imposing jizyah on 

them because the institution of jizyah was declared by the Qur’ān 
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only for Jews and Christians. Thus, jurists have derived different 

rationales (‘ilal) for the legitimacy of imposing jizyah on the 

followers of Mazdaism.  

3. The followers of Mazdaism used to shave their beards and let their 

moustaches grow long. The Prophet (peace be on him) ordered the 

Muslims the following:  “Shave the moustaches, let the beards grow 

back, and oppose the followers of Mazdaism”. 

4. Eating and drinking in the pots of the followers of Mazdaism are not 

prohibited after washing them.  According to some Prophetic 

traditions, when one of the people asked about the legality of eating 

and drinking in the pots of the followers of Mazdaism, the Prophet 

(peace be on him) replied, “Wash them and eat in them.  

5. According to most Muslim jurists, the prey hunted by a Magus is not 

permissible to eat for Muslims. Similarly, if a Magus hunts prey 

through his dog, it is prohibited for Muslims.  

One of the important issues which have been discussed by the experts of 

Islamic law is that the Qadariyyah are the Magians of the Islamic 

community. The reason for calling the Qadariyyah Magians is that as the 

Magians said that God created the light but did not create the darkness, the 

Qadariyyah said that God created the sound of thunder, but did not create 

the sound of like drilling. Moreover, as the Magians said that God did not 

create ignorance and forgetfulness, the al-Qadariyyah said that God did not 

create memorization, knowledge and action.  

One of the opinions regarding calling them Magians is that they affirmed 

predestination for themselves but denied it for God. Likewise, they denied 

Him the creation of their actions and affirmed this for themselves. Thus, 

they resembled the Magians in attributing the creation of certain things to 

God and others to other than God. Therefore, it is reprehensible to visit 

Qadarī patients and attend their funerals. As for those scholars who do not 

consider Qadariyyah infidels, they interpret these traditions as implying 

rebuke, harshness, and resentment against their views. 

The conclusion is that Mazdaism is an ancient religion of the world, which 

was originally based on the oneness of Allah and later on was corrupted by 

false beliefs. Therefore, according to Islamic law, the followers of 

Mazdaism are considered infidels. However, the traditions that declare the 

Qadariyyah infidels are mostly weak technically. 
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 قدمة الم

الحمد لله الذي عزَّ  ،الناس ليوم الدين الحمد لله رب العالمين، الملك الحق المبين، جامع  

ك، شريشهد أن لا إله إلا الله وحده لا أو فارتفع، وعلا فامتنع، وذلَّ كل شيء لعظمته وخضع،

ا بعد: دا عبدهُ ورسولهُ أمَّ يانات  قد صلى الله عليه وسلم النَّبي فإن  وأشهد أنَّ محمَّ بين لنا في سنته الدِّ

يانات ولم يدخل في ، والأحكامَ المتعلقة بها، وكيف نتعامةالسابق ل مع من ينتسب إلى هذه الدِّ

 صحيحها من سقيمها. واأحاديث وبين منفيها  الإسلام، وقد اهتمَّ علماءُ الحديث  بكلِّ ما وردَ 

 ةشكل  البحث

 ، فهذا البحث يجيب علىوالمجوس بعدة أحكام   المجوسيَّةهناك أحاديث كثيرة ذَكرت 

 :التالية الأسئلة

 ديانةٌ سماويةٌ أم هي: عبادةٌ وثنيةٌ؟هل المجوسيَّة  -1

 هي الأحكامُ المتعلقة بالمجوس، وكيفية التعامل معهم؟ ما -2

 تتعلق بأحكام المجوس؟ ل روى أصحاب الكتب الستة أحاديثه -3

 ؟من أحاديث المجوس صحيح أم ضعيفهل كل  ما ورد  -4

 هي الفرقة الإسلامية التي ضاهت المجوس في بعض معتقداتهم؟ ما -5

 ثحمود البح

يانة المجوسيَّة،  وجمع  الأحاديث التي تكلمت عن  تقتصر الدراسة على تعريف  مختصر  للدِّ

مها، في الكتب الستة لأنها قد حوت أغلب الأحكام الخاصة بالمجوس، وما وجد في االمجوسيَّة وحك

احد لكل حكم،  مع غيرها في ذلك فهو إلى الضعف أقرب حسب اطلاعي، والاكتفاء بحديث و

ة ومشابهتهم  ج الأحاديثتخري ودراستها، وكذلك جمع الأحاديث التي تكلمت عن القدريَّ

 للمجوس.
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 سابقد المراسات ال

 كلمت عن المجوسيَّة من بعض الجوانب منها:هناك دراسات ت

 ستاذ الدكتورخالد كبير علال.للأ الزَرَادُشْتي  ديان  ابتمعها المجوس في العصر الإسلاةي

كتب المجوس التي تتألف منها الأبستا وهي مجموع كتب المجوس  أهم -كتاب الفنديداد

 د الجلي الموصلي.الفرنسية وعلق عليه: الدكتور داو الزرادشتين، نقلهُ من

لكنها بعيدة عن موضوع الأحكام والعلاقة بين الإسلام والمجوس، فكان هذا البحث 

 توضيحًا لأحكام المجوسيَّة وطريقة التعامل معهم.

 خط  البحث

مة في ثلاثة مباحثَ  العلميةُ  المادةُ  انتظمت    :، وخاتمةبعد المقدِّ

ل المبحث يانة : الأوَّ  .المجوسيَّةالتعريف بالدِّ

 . الأحاديث التي وردت فيها أحكامُ المجوس في الكتب الستةالمبحث الثَّاني: 

ةمجوس : الثَّالثالمبحث  د أُمَّ  .  صلى الله عليه وسلم محمَّ

لالمبحث  يان  الأوَّ  المجوسيَّ : التعريف بالمِّ

لالمطلب  يان  الأوَّ  غ  والاصطلاحفي الل   المجوسيَّ : تعريف المِّ

يان  في اللغ : : أَطَاعَهُ، وَ  المِّ يناً أَي 
ينُ د  ينُ، مند يانة مفرد، وهي مصدر دَانَ لَهُ يَد  هُ الدِّ

عُ الجَ وَ  يَانُ، وَيُقَالُ: دَانَ ب كَذَا د يَانَةً الأَ م  ي يناً وَكَلَهُ إ لَى  د  نَهُ تَد  نٌ، وَدَيَّ  فَهُوَ مُتَدَيِّ
نَ ب ه  نٌ، وَ تَدَيَّ فَهُوَ دَيِّ

 .(1)د ين ه  

يان  في الاصطلاح يع مَا يُتَعَبَّدُ ب ه   :المِّ
م لجَم  يَ اس 

 .(2)ه 

                                                 

احينظر: محمد بن أبي بكر الرازي،  -1 ، محمد بن محمد بن عبد الرزّاق الحسيني، أبو الفيض، 111، ص1، جمختار الصحَّ

بيدي،  )عالم ةعجم الل غ  العربي  المعاصرة ، أحمد مختار عبد الحميد عمر، 55، ص35ج) دار الهداية (تاج العروسالزَّ

 . 555، ص1م( ج2112الكتب، 

 .55م( ص 2113)بيروت: دار الكتب العلمية،  التَّعريفات الفقدهي محمد عميم الإحسان المجددي البركتي،  -2
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لَةٌ المجوسيَّ  في اللغ  ح 
ُّ منسوبٌ إليها، والجمعُ  ،: ن 

، المجوسِِّ المجوس، مفردها:  والَمجوسِ 

، كَانَ أول من دَان بدين الأُ ج قُوش، وَكَانَ رجلا صَغ ير منوَهُوَ مُعرب، أَصله:  ، ودعا المجوسذُنَين  

بته  ، فعرَّ
آن ب ه  العَرَب. فَقَالَت: مَجوُسٌ، وَنزل الالنَّاس إ لَي ه   .(3)قُر 

عبدة النيران،  ، وهممُح دَثٌ فرقةٌ من فرق الجاهلية يقولون: العالَم  :الاصطلاحالمجوس في 

. قال قتادة: الأديان خمسة، أربعة للشيطان، وواحد للرحمن، وظلمةٌ  القائلون: إن للعالم أصلين: نورٌ 

 .(4) النجاساتهم باستعمال ن  وقيل: المجوس في الأصل النجوس؛ لتديُّ 

يان  الثَّانيالمطلب   المجوسيَّ : بيان أصل المِّ

ين -كذبًا-يقال لها  المجوسيَّ :         ة العظمى، إذ كانت دعوة الأنبياء الأكبر، والملَّ  الدِّ

ة، ولم يثبت لها من عوة الخليليَّ لام لم تكن في العموم كالدَّ إبراهيم الخليل عليه السَّ  عليهم السلام بعدَ 

رَ  ،(5) ةالحنيفيَّ وكة، والملك، والسيف، مثل الملة القوة والشَّ  ين قديمين؛ حتى أثبتوا أصلين اثنين، مُدَبِّ

 ،مون أحدهما: النور والآخر الظلمةلاح والفساد، يسيقتسمان الخير والشر، والنفع والضر، والصَّ 

رَمَن  خالق الشر  دَان خالقُ الخير  بزعمهم، وأه   .(6) بزعمهموبالفارسية: يَز 

                                                 

، 11م( ج2111)بيروت: دار إحياء التراث العربي،  تهذيب الل غ ينظر: محمد بن أحمد بن الأزهري الهروي،  -3

م( 1525)بيروت: دار العلم للملايين،  الصحاح تاج الل غ ، أبو نصر إسماعيل بن حماد الجوهري الفارابي، 315ص

 .555، ص3ج

 لقدرآنالجاةع لأحكام اأبو عبد الله محمد  بن أحمد بن أبي بكر بن فرح الأنصاري الخزرجي شمس الدين القرطبي، -4

، : مجموعة من الباحثين بإشراف الشيخ عَلوي بن عبد القادر 23، ص12م( ج1564)القاهرة: دارالكتب المصرية، 

لdorar.net )موقع الدرر السنية على الإنترنت ةوسوع  الملل والأديانالسقاف،  هـ(  1433، تم تحميله في ربيع الأوَّ

)بيروت: دار الفكر   العلوم ودواء كلام العرب ةن الكلومشمس ، نشوان بن سعيد الحميرى اليمني، 151ص، 2ج

 .6225ص، 5المعاصر( ج

، أحمد بن عبد الحليم 35ص2)مؤسسة الحلبي( ج  الملل والنحلمحمد بن عبد الكريم بن أبى بكر أحمد الشهرستاني،  -5

الرياض: مكتبة المعارف للنشر ) التسعيني بن عبد السلام بن عبد الله بن أبي القاسم بن محمد ابن تيمية الحراني، 

 .222ص1والتوزيع( ج 

، 265ص2)بيروت: دار الكتب العلمية( ج  ةروج الذهب وةعادن الجوهرالحسن بن الحسين بن علي المسعودي،  وأب -6
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، (5) زرادشتظهر  (2): وفي زمان بشتاسب ويقال: )كشتاسب بن لهراست( (5) هشامُ قال 

أهل  من -الكتابزعم قوم من علماء أهل  فيما- زرادشته نبيهم، وكان نَّ أم المجوس عَّ تزَّ  الذي

خاصًا به، أثيًرا عنده، فخانه فكذب عليه، فدعا الله  النَّبيّ  (11) إرمياا لبعض تلامذة فلسطين، خادمً 

                                                                                                                

، 1، جالتسعيني ، ابن تيمية، 56ص1)بيروت: دارالكتاب العربي( ج ةفاتيح العلوممحمد بن أحمد بن يوسف، 

)حيدر آباد: مجلس  مجمع بحار الأنوار في غرائب التنزيل ولطائف الأخبار، محمد  طاهر بن علي الصديقي، 222ص

 .222ص4، ج 3دائرة المعارف العثمانية( ط

هشام بن محمد بن السائب الكلبي أبو المنذر الأخباري النسابة، صاحب سمر، ونسب، روى عن أبيه وعن مجاهد   -5

)حيدر آباد: مجلس دائرة  التاريخ الكبيرنظر: محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن المغيرة البخاري، وحدث عنه جماعة. ا

، أبو 51ص، 3( جـه1355)حلب،  المجروحينمحمد بن حبان بن أحمد بن حبان،  ،211ص، 2المعارف العثمانية( ج

بيروت: دار الغرب الإسلامي، ) تاريخ بغمادبكر أحمد بن علي بن ثابت بن أحمد بن مهدي الخطيب البغدادي، 

 .62ص، 16م( ج2112

كشتاسب بن لهراست أو كيبشتاسب بن كيلهراسب أو غشتسب )باللُّغة الفارسية: گُشتاسب( الخامس من الملوك   -2

الكيانيين، والخامس عشر من ملوك الشّاهنامه. ويمتاز عهده برسالة زردشت المزعومة، والحروب التي أرّثها هو 

)القاهرة: دار  التنبيه والأشرافبن الحسين بن على المسعودي،  علي يار لنشر الدين الجديد. انظر:وابنه اسفند

)بيروت: دار التراث العربي،  تاريخ الطبري، محمد بن جرير بن يزيد بن كثير بن غالب الآملي، 25ص1الصاوي( ج 

 .152ص، 3( جـه1325

ت بن أسبيمان، وقيل بن  و  -5 هر، وادَّعى أنه نبيُّ المجوس، فكان يُُبر بالعجائب، فيقول:  "باذفراه "زَرادُش 
نوُج  من ولد م 

يموت فلانٌ في اليوم الفلاني، ويُولد فلان في الوقت الفلاني، وأشباه هذا، وقيل: كان ساحرًا، وجاءهم بكتاب سمّاه: 

مُه "بستاه" وتعمل به، وتبني له الهياكلَ، حتى ، يدور على ستين حرفًا من حروف الهند، ولم تزل ملوك الفرس تُعظِّ

زرادشت معمولًا ب ه  إ لَى زمان  غزاهم الإسكندر اليونانيُّ فأحرق بعضَه، وبقي بعضُه في خزائن الهند، وَمَا زال مذهب 

، ة)القاهرة: دار إحياء الكتب العربي الأخبار الطوالكسرى أنوشروان. انظر: أبو حنيفة أحمد بن داود الدينوري، 

 .541ص، 1، جتاريخ الطبري، ابن جرير، 25( ص ـه1561

إرميا: من أنبياء بني إسرائيل بعث في زمن بخت نصّر ، كان في مصر له فيها بساتين فأُمر بالهجرة إلى إيليا  )فلسطين(   -11

ة )مكتبة الثقاف فتوح ةصر والمغربانظر: عبد الرحمن بن عبد الله بن عبد الحكم،  .وفي عهده بُني بيت المقدس

 .532ص1، جتاريخ الطبري، ابن جرير، 51ص1( ج ـه1415الدينية،
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رَب يجَانعليه، فبرص فلحق ببلاد  ا متوجها نحو ، ثم خرج منهالمجوسيَّة، فشرع بها دين (11) أَذ 

اس على الدخول فيه، وقتل النَّ ، فلما قدم عليه وشرح له دينه أعجبه فقسَر (12) ب بَل خُ بشتاسب، وهو 

 .(13) في ذلك من رعيته مقتلة عظيمة، ودانوا به

 كلها تمور على قاعمتين اثنتين: المجوس   وةسائلُ 

 : بيان سبب امتزاج النور بالظلمة.إحماهما

بيان سبب خلاص النور من الظلمة، وجعلوا الامتزاج مبدأً، والخلاص  والثَّاني :

 .(14)معادًا

 المطلب الثَّالث: ةذاهب المجوس، وشرائعهم

رادشتية، اللغيريّة، والبهافريذية، نوية، والزَّ انقسموا إلى مذاهب كثيرة منها: الثَّ 

 .(15)والخرمية

: َ يَّ  الثَّنوَ 

لمة أزليان قديمان، وأنهما ور والظُّ يزعمون أن النَّ هؤلاء هم أصحاب الاثنين الأزليين،

                                                 

رَب يجَان بالفتح، ثم السكون، وفتح الراء، وكسر الباء الموحدة، وياء ساكنة، وجيم، في الإقليم الخامس، طولها ثلاث  -11 أَذ 

عسكر ودار الإمارة، وسبعون درجة، وعرضها أربعون درجة، وقيل: أذربيجان فإن أكبر مدينة بها أردبيل، وبها الم

ياقوت  (،112، )النص/المسالك والممالكناحية واسعة بين قهستان وأران. بها مدن كثيرة وقرى وجبال وأنهار كثيرة. 

، زكريا بن محمد  بن محمود 122ص1م( ج 1555)بيروت: دار صادر،  ةعجم البلمانبن عبد الله الرومي الحموي، 

 .224ص1)بيروت: دار صادر( ج  ادآثار البلاد وأخبار العبالقزويني، 

مدينة مشهورة بخراسان، في كتاب الملحمة المنسوب إلى بطليموس، وهي في الإقليم الخامس، وكانت تسمى  -12

ةعجم الإسكندرية قديمًا، وبلخ لها كور ومدائن فتحها عبد الرحمن بن سمرة في أيام معاوية بن أبي سفيان . الحموي ، 

)بيروت: دار  البلمانبن إسحاق )أبي يعقوب( بن جعفر بن وهب بن واضح اليعقوبي،  ، أحمد455ص1، ج البلمان

 . 116ص1(  ج ـه1422الكتب العلمية، 

 .541ص1، جتاريخ الطبريابن جرير،  -13

 .35ص ، 2، جالملل والنحلالشهرستاني،  -14

 .26ص، 4)مكتبة الثقافة الدينية( ج البمء والتاريخالمطهر بن طاهر المقدسِ،  -15
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قُونَ الخَ عُلُوم فَمَا يحصل من الأصل  ّ فمضاف إ لَى الظلمَة، مُتَّف  ير  فمضاف إ لَى النُّور وَمَا يحصل من الشرَّ

، وَهُوَ  مَة  ل  نَ الظُّ ٌ م  مَةَ المَ لَهُ الإ  عَلَى أَنَّ النُّورَ خَير  ل  مُودُ، وَأَنَّ الظُّ مُومَةٌ  ح  يرَةٌ مَذ  ِّ
 .(16)شر 

 الزرادشتي :

ون كتابه الابستا، ويعظمون ؤبعده، ويقر ونيكون أنبياءَ  بنبوة زرادشت، وثلاثةَ  ونَ رُّ ق  يُ 

أصحاب زردشت بن بورشب، الذي ظهر في زمان كشتاسب بن : ار قربة إلى الله عزَّ وجلَّ ، وهمالنَّ

أول من ملك الأرض، وزعم أنه نبيّ، وله كتاب لهراست الملك، وأبوه كان من أذربيجان، وكان 

ى  ه أُن زلَ عليه، وكان يدعو إلى عبادة الله، والكفر بالشيطان والأمر "زنداوستا"يُسَمَّ ، زعم أنَّ

آلت إلى أن أصبحت ديانة ثنوية مجوسية،  نكر، ثم دخل التحريف الزرادشتيهبالمعروف والنهي عن الم

وحصلت  دان، وهما مبدأ موجودات العالملمة أصلان متضاور والظُّ ومن أقوال زرادشت: النَّ

، التراكيب من امتزاجهما، والباري تعالى خالق النور والظلمة ومبدعهما، وهو لا شريك له ولا ضدَّ 

، ولا يجوز أن يُنسب إليه وجود الظلمة، لكن الخير والشر، والصلاح والفساد، والطهارة ولا ندَّ 

 .(15)اج النور والظلمة والخبث إنما حصلت من امتز

 .(12)اللغيريّ ، والبهافريذي 

جنسٌ منهم يتستّرون ، وهم أصل الإباحة في المجوس، فأباحوا المحظورات الخرةي : 

 .(15)أنّه نسخ بعضه فاستحال ظلمةً مبدأ العالم نور و :بالإسلام ويقولون

 

                                                 

غاي  المرام في ، علي بن أبي علي بن محمد  بن سالم الثعلبي الآمدي، 45ص، 2، جالملل والنحلينظر: الشهرستاني،    -16

محمد  بن علاء الدين علّي بن محمد  ابن أبي  ،216ص، 1)القاهرة: المجلس الأعلى للشئون الإسلامية(  ج علم الكلام

 .25ص، 1( جـه1412شؤون الإسلامية، والأوقاف والدعوة والإرشاد، ) وزارة ال شرح الطحاوي العز الحنفي، 

 .25ص4، ج البمء والتاريخ، المقدسِ،  41ص2، ج الملل والنِّحلينظر: الشهرستاني،     -15

 .اً لم أجد لها تعريف  -12

 .143ص1، جالبمء والتاريخالمقدسِ،  -15
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 كتب المجوس: 

وبة إلى نستب الفرس المقدسة المكُ  المجوسيَّةالكتب  ةلمجموع(: اسم الأبستاق: أو )الأبستا

 .(21)زرادشت، وهي تتألف من إحدى وعشرين نسكًا: أي كتابًا

 ها أحكامُ المجوس في الكتب الست : الأحاديث التي وردت فيالثَّانيالمبحث 

ل المطلب   المحارم، وأخذُ الجزي  ةن المجوس: التَّفريق بين الأوَّ

َ كُلِّ ذ ي  (21)عَن  بَجَالَةَ ب ن  عَب دَةَ   قُوا بَين  ، فَرِّ
ت ه  ب سَنَة  ن  الخَطَّاب  قَب لَ مَو  تَابُ عُمَرَ ب 

قال: أتانَا ك 

نَ  نَ المجوسمَح رَم  م  يَةَ م  ز  ف  أَنَّ المجوس، وَلَم  يَكُن  عُمَرُ أَخَذَ الج  نُ عَو  َن  ب  حم  دَ عَب دُ الرَّ ، حَتَّى شَه 

 .(22)" هَجَرَ   مَجوُس    من  أَخَذَهَا  صلى الله عليه وسلم اللهسُولَ رَ 

 غريب الحميث

يب يُّ  : قَالَ الطِّ ، والمقصود : الم(23)ذُو مَح رَم  رُمُ أَذَاكَ عَلَي ه  ي يَح 
ذ  ناَهُ الَّ ، وَمَع  يٌّ

يم  دَرٌ م  رَمُ مَص  ح 

 .(24)البنت والأختو بذي محرم من يحرم نكاحها كالأمِّ 

                                                 

 .21ص1، ج التنبيه والإشرافالمسعودي،  على بن الحسين بن علي -21

يّ، أدرك النبي صلّى    -21 ن  عَب دَةَ التميمي، ثم العنبري البَصر   عليه وسلم ولم يره، كاتب جزء بن معاوية، عم  اللهبَجَالَةَ ب 

رو بن دينار ، وقتادة بن دعامة، ثقةٌ.  الأحَنف بن قيس، رَوَى عَن: عبد الله بن عباس  ، وعبد الرحمن ب ن عوف، عَم 

، شرف 5ص4م( ج 1521)بيروت: مؤسسة الرسالة،  تهذيب الكمالد الرحمن بن يوسف، ينظر:  يوسف بن عب

م( 1555)مكة المكرمة: مكتبة نزار مصطفى الباز،  الكاشف عن حقدائق السننالدين الحسين بن عبد الله الطيبي، 

 .263ص1ج

 3156الحرب، رقم الحديث،  ، كتاب الجزية، باب: الجزية والموادعة بين أهلصحيح البخاريمحمد بن إسماعيل،  -22

 .56ص، 4(  جـه1422)دار طوق النجاة، 

يَرات إلى أَن كَ  -23 مَام، صَاحب ثروة كَب يَرة فَلم يزل ين فق ذَل ك في وُجُوه الخ  يِّب يّ الإ  ُسَين  بن محمد بن عبد الله الطَّ انَ في الح 

يًرا، صَاحب  اف، وأسماآخر عمره فَق  انظر: محمد  بن علي  .ـه543، توفي سنة ء الراالشرح المشْكاة، وحاشي   الكشَّ

 .225ص، 1)بيروت: دارالمعرفة( ج البمر الطالعبن محمد  بن عبد الله الشوكاني اليمني،  

 .222ص، 1)الرياض: دار الوطن( ج كشف المشكل ةن حميث الصحيحينعبد الرحمن بن علي بن محمد  الجوزي، -24
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يَةُ في اللُّغة: قال ابن فارس ز  الجيم والزاء والياء: قيام الشيء مقام غيره، ومكافأته : (25)الج 

 .(26)إياه

بُ الاصطلاحوفي   اغ  خَذُ الج  : (25): قَالَ الرَّ يَةُ مَا يُؤ  يَتُهَا ب ذَل كَ  منز  م   وَتَس 
ة  مَّ ل  الذِّ أَه 

م   ه 
ن  دَم  َا في  حَق   به 

 
ت زَاء ج 

 .  (22)ل لا 

ب  الم: ب فَت حَتَين   بَلَ جَرُ هَ  ، وهو قاعدةُ البحرين بينها وبين دٌ ب قُر  ، وقيل اسم بلد  باليمن  ينَة  د 

مَالُهُ على التذكير  والصرف   ع 
، واست  ُ مراحل   .(25)البحرين عَشر 

 أحكام الحميث

ل : التفريق بين المحارم ةن المجوس  الأوَّ

يِّ عَن  ن كَاح  المقصود به: منعُ الم مِّ ِّ الذِّ
رَم  كَ المَ جُوسِ  ت  وَ الأُ ح  عَارٌ  ،ب ن ت  المِّ وَ الأُ خ  هُ ش  نََّ لأ 

نُونَ  ، فَلَا يُمَكَّ لَام  لْ  س 
هَان:  منهُ، إ ن  كَانَ منمُخاَل فٌ ل  ، وفي  هَذَا وَج  م  ه 

أَن يكون هَذَا قبل  أَحمهَما:د ين 

هُ لمالج  هُم منأَخذه  نََّ يَة، لأ  ف أَنَّ منيَأ خُذهَا  ز  َن بن عَو  حم  رَسُول الله أَخذهَا من  هُم حَتَّى شهد عبد الرَّ

هَار هَذَا ليستتروا ب ه  كَمَا تستتر النَّصَارَى  وَالثَّاني:مجوس هجر.  أَن يكون الُمرَاد مَنعهم من إ ظ 

                                                 

الرازي، أبو الحسين، من أئمة اللُّغة والأدب، أصله من قزوين، وأقام مدة في  أحمد بن فارس بن زكريا القزويني -25

هـ. 355: توفي، ةقداييس الل غ ، والمجمل، ااةع التأويل، والإتباع والمزاوا همذان، ثم انتقل إلى الريّ، من تصانيفه: 

 .153ص ،1م( ج2112)دار العلم للملايين،  الأعلامينظر: خير الدين الزركلي، 

 .455ص، 1، جةقداييس الل غ أحمد بن فارس بن زكريا القزويني الرازي،  -26

، له  -25 اغ ب  بُ ب الرَّ ، الُملَقَّ ُّ
بَهَاني  ل  الأصَ  ُ بن محمد بن  المفَُضَّ والذريع  إلى أسرار ، وةفردات القدرآن، التفسير الكبيرالحُسَين 

)القاهرة: دار الحديث،  سير أعلام النبلاءهـ. شمس الدين محمد  بن أحمد بن عثمان الذهبي، 512، توفي سنة الشريع 

 .341ص، 13م( ج2116

 .453م(  ص1552)دارالغرب الإسلامي،  القدبس في شرح ةوطأ ةالك بن أنسمحمد  بن عبد الله أبو بكر بن العربي،  -22

)بيروت: عالم الكتب،  ةعجم ةا استعجم ةن أسماء البلاد والمواضعمحمد  البكري، ينظر: عبد الله بن عبد العزيز بن  -25

 .634، ص2ج، المصباح المنير في غريب الشرح الكبير، 1346ص، 4(  جـه1413
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 .(31)بصلبانهم

نَ المجوس: الثَّاني  أخذُ الجزي   ة 

، واختلفوا في سبب أخذها، هل هم أهل (31)الجزية من المجوساتفق العلماء على أخذ 

  صلى الله عليه وسلم النَّبيّ : ليسوا أهل كتاب، واستدل بحديث (32)كتاب أم لا؟ قال ابن عبد البَرِّ 

ل  "يقول  ، ولو كانوا أهل كتاب لا يحتاجون إلى ذلك، وهذا رأي "(33)ك تَاب  السُنُّوا به  م  سُنَّةَ أَه 

وا الجمهور،  تَجُّ َّا اح 
لُه تَعَالَى وَمِ   قَو 

ن ي  (34)چھ   ھ  ھ    ے  ے  ۓ  ۓ   چب ه  يَهُودَ اليَع 

لُهُ عزَّ وجلَّ   ڳ  ڳ   ڳ  ڳ  ڱ  ڱ  ڱ  ڱ  ں  چوَالنَّصَارَى، وَقَو 

 .(35)چں

لوه م كانوا أهل كتاب فبدَّ رَ عن الشافعيِّ أنهَّ
 واستدل بحديث عليٍّ رضي الله عنه، (36)وذُك 

                                                 

، علي بن )سلطان( محمد، أبو الحسن 222ص1، جكشف المشكل ةن حميث الصحيحينعبد الرحمن بن الجوزي،  -31

 .2615ص، 6م(  ج2112)بيروت : دار الفكر، ةرقاة المفاتيح شرح ةشكاة المصابيحنور الدين الملا الهروي القاري، 

 . 456ص، 4، جشرح المصابيح،   علي القاريملا -31

، إمام عصره في ـه362قرطبي؛ ولد سنة يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر بن عاصم، أبو عمر، النمري ال -32

. انظر: ـه463، توفيوكتاب العلم، والتمهيم، والاستذكار، الاستيعابالحديث والأثر وما يتعلق بهما، من تصانيفه: 

)مكتبة الثقافة الدينية،  طبقدات الشافعيين، إسماعيل بن عمر بن كثير، 153ص، 12، جسير أعلام النبلاءالذهبي، 

 .542ص، 1م( ج1553

عبدالباقي، كتاب الزكاة، باب: جزية أهل الكتاب،  :ت ،الموطأمالك بن أنس بن مالك بن عامر الأصبحي المدني،  -33

أحمد بن الحسين بن علي بن موسى  ،252ص، 1( جـه1416)بيروت: دار إحياء التراث العربي،  562: رقم الحديث

 ،12654 :كتاب الجزية، باب: المجوس أهل كتاب وتؤخذ الجزية منهم، رقم الحديث السنن الكبرى،البيقهي، 

للجوهري،  ةسنم الموطأ، قال الجوهري: حديث مرسل، 215ص، 5، ج3م( ط2113)بيروت: دار الكتب العلمية، 

 . 251ص

 .156الآية:  ،سورة الأنعام -34

 .62الآية:  المائدة،سورة  -35

 .243ص، 3م( ج2111)بيروت: دار الكتب العلمية،  الاستذكار بن محمد  بن عبد البر، أبو عمر يوسف بن عبد الله -36
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سُونَهُ... المجوسكَانَ " ر  فُونَهُ، وَعَل م  يَد  ر  تَاب  يَع 
لَ ك   .(35)"أَه 

ليل، ولا تنكح نسائهم، ولا تحل ذبائحهم  .(32)وإنَّما تؤخذ منهم الجزية كما دلَّ الدَّ

حَى المطلب الثَّاني: مخالف ُ  ب واللِّ وَار   .المجوس في الشَّ

رَةَ  بَ، ":  صلى الله عليه وسلم الله، قَالَ: قَالَ رَسُولُ رضي الله عنه عَن  أَبي  هُرَي  وَار  وا الشَّ جُزُّ

خُوا اللِّحَى خَال فُوا   .(39)"المجوسوَأَر 

 غريب الحميث

؛  بَ: قال ابن فارس: جَزَّ وَار  وا الشَّ  ذ ي الج  جُزُّ
 
ء عُ الشيَّ  دٌ، وَهُوَ قَط  لٌ وَاح  اءُ أَص  كَث يَرة  القُوَى اليمُ وَالزَّ

االضَّ  وفَ جَزًّ تُ الصُّ . يُقَالُ: جَزَز 
يفَة  ؛ (41) ع  نََّ الإ  بَالَغَةُ في  المُ ، والجزُّ وف  الجَ زَالَة  لأ  ر  وَالصُّ ع  زَّ قَصُّ الشَّ

فة العليا(41)ل دَ الج  إ لَى أَن  يَب لُغَ  عر النابت على الشَّ  .(42)،والشارب المراد به هنا: الشَّ

جمَة على  خُوا اللِّحَى: بخاء مُع  يم أي: اتركوها حتى تكثر وتطول، واللِّحَى الج  شهُور وَقيل ب  المأَر 

ية   ها، وبالقصر والمد: جمع لح  : هي اسمٌ لما نبتَ على -بالكسر فقط  -بكسر اللام، وحُكي ضمُّ

                                                 

، كتاب أهل الكتابين، باب: بَابُ هَل  يُقَاتَلُ المصنفأبو بكر عبد الرزاق بن همام بن نافع الحميري اليماني الصنعاني، ،  -35

ل   ن  غَير   أَه 
نُوا م  م   حَتَّى يُؤ 

ك  لُ الشرِّ  يَةُ، رقم الحديثأَه  ز  ن هُمُ الج  
خَذَ م  تَاب  وَتُؤ 

)بيروت: المكتب  15262:ال ك 

: أكثر أهل العلم على تضعيفه. أبو عمر يوسف بن عبد الله 325ص11(  جـه1413الإسلامي،  ، قال ابن عبد البرِّ

عموم الأوقاف والشؤون الإسلامية، )المغرب: وزارة  التمهيم لما في الموطأ ةن المعاني والأسانيمبن محمد  بن عبد البر، 

 .121ص، 2( جـه1325

، محمد  بن عبد الله أبو بكر 622ص، 2م( ج1551)بيروت: دارالمعرفة،  اختلاف الحميثمحمد بن إدريس الشافعي،  -32

أ بن العربي،   .241ص، 5م( ج2115)دار الغرب الإسلامي،  ةام ةالكالإالمسالك في شرح ةوطَّ

 .222ص، 1ج، 261 الحديث:كتاب الطَّهارة، باب: خصال الفطرة، رقم  صحيح ةسلمٍ،مسلم بن الحجاج،   -35

 .414ص، 1، جةقداييس الل غ الرازي،  -41

 .16، ص1ج، حاشي  السيوطي على سنن النسائيجلال الدين السيوطين،  -41

وزارة الأوقاف والشؤون  الكويت: ( كشف اللثام شرح عممة الأحكاممحمد بن أحمد بن سالم السفاريني الحنبلي، -42

 .355ص، 1م(  ج2115الإسلامية، 
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قن ين والذِّ  .(43)الخدَّ

 الحميثأحكام 

اربجزُّ الشارب: وقد جاء بألفاظ متعد فُوا، وأنهكوا، قص الشَّ وا، وأَح  وا، وجُذُّ فكل  ،(44)دة: جُزُّ

، قص الشعر والصوف إلى أن يبلغ الجزَّ  هذه الألفاظ تدل على أن المطلوب المبالغة في الإزالة لأنَّ 

 ، وهي من سنن الفطرة.(45)الجلد، والإحفاءُ بالمهملة  والفاء الاستئصال

ب  وَإ   وَار  بَعَة معَان: والعلةُ في جزِّ الشَّ هَا أَر 
فَائ  ار، والمُخاَلفَة  أَحمهَا:ح  ، وَقَد  الأَ كفَّ م  عَاج 

ه   ةُ مَن صُوصَةٌ في الحديث، الوَرَدَت  هَذ  لَّ أَنه أطيب وأنظف، فَإ ن  وَالثَّالث:أَنه أجمل وَأحسن.  والثَّاني:ع 

ر في  الإ   ب من كَمَال الالتذاذ، وَرُبمَا دخل الشّع  ار  فَم الن سَان إ ذا أكل أَو شرب أَو قَبَّل مَنَعَهُ طول الشَّ

اب ع:مَعَ المتناول، واللحية بعيدَة عَن ذَل ك.  يَة على صفة تقبل الطول  وَالرَّ أَن الله تَعَالَى خلق اللِّح 

هُ لَا يطول  ب، فَإ نَّ ار  لَاف الشَّ  .(46)كطولهاب خ 

 إعفاء اللحي 

فُوا (45)وويقال النَّ  أَع 
وَايَات  : حصل من مجموع روايات هذا اللفظ في الصحيحين خَم سُ ر 

                                                 

)مصر: دار الوفاء،  إكمال المعلم بفوائم ةسلمٍ ينظر: عياض بن موسى بن عياض بن عمرون اليحصبي السبتي،  -43

 .352ص، 1، جكشف الِّلثام شرح عممة الأحكام،  االسفاريني، 63ص2م(  ج 1552

وزارة الأوقاف والشؤون الإسلامية،  قطر:( ةطالع الأنوارهراني الحمزي، ينظر: إبراهيم بن يوسف بن أدهم الو -44

 .122ص، 2م(  ج2112

 .326ص، 1، جذخيرة العقدبى في شرح المجتبىينظر: محمد بن علي،  -45

 .124ص1)مطبعة السنة المحمدية( ج  إحكام الأحكام شرح عممة الأحكامينظر: ابن دقيق العيد،  -46

مةٌ بالفقه  النووي: يحيى بن شرف -45 ، أبو زكريا، محيي الدين: علاَّ بن مري بن حسن الحوراني، النووي، الشافعيُّ

، و تهذيب الأسماء واللغاتوالحديث، مولده ووفاته في نوا )من قرى حوران بسورية( ، وإليها نسبته، ومن كتبه 

، طبقدات الشافعي ينظر:السبكي،  هـ. 656، وغير ذلك، توفي سنة والمنهاج في شرح صحيح ةسلم، ةنهاج الطالبين

 .145ص، 2، جالأعلام، الزركلي، 355ص ، 2ج
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اَ هَذَا  كُهَا عَلَى حَاله  هَا تَر  ناَهَا كُلُّ رُوا وَمَع  جُوا وَوَفِّ خُوا وَأَر  فُوا وَأَر  يَة فَهُوَ (42)وَأَو  ،وَأما إعفاء اللِّح 

 .(45)هاتوفيرها وتكبير

ى  ؛المجوسالأةر بمخالف    َ يّ آل كسر  وهذه علةٌ منصوصٌ عليها في الحديث، كَانَ من ز 

ب وَار  ، فمنهم مَن  يحلقها ومنهم مَن  يقصها، وذلك دليلٌ على أن مخالفةَ (51)قصُّ الِّلحى وتوفير الشَّ

ارع وهو العلة في هذا الحكم أو علة أُخرى أو بعض علة وإن كان الأظهر  المجوس أمرٌ مقصودٌ للشَّ

 .(51)ولهذا فهم السلف كراهة التشبه بالمجوس في هذا وغيره تامّةعند الإطلاق أنه علة 

ب في أسقدي    : الأكلالثَّالثالمطلب   المجوس وقمور   والشر 

 الحميث الأوّل

يِّ 
بَئ  لَةَ السَّ ن  وَع  ا نَكُونُ ب   اللهتُ عَب دَ ال، قَالَ: سَ (52)عن اب  ، قُل تُ: إ نَّ نَ عَبَّاس  فَيَأ ت ينَا  المغربب 

يَة  ف يهَا الأَ جُوسُ ب  الم ق  . فَقُل تُ: أَرَأ يٌ الاءُ وَ المَ س  ب  َ نُ عَبَّاس   وَدَكُ، فَقَالَ: اشر  تُ  :تَرَاهُ؟ فَقَالَ: اب  ع 
سَم 

 .(53)"طَهُورُهُ د بَاغُهُ "يَقُولُ:  صلى الله عليه وسلم اللهرَسُولَ 

 

                                                 

 .151، ص2ج، شرح النووي على صحيح ةسلمٍ يحيى بن شرف بن مري بن حسن الحوراني، النووي،  -42

 .515ص2، جكشف المشكل ةن حميث الصحيحين ابن الجوزي، -45

إحكام الأحكام شرح عممة ، ابن دقيق، 521ص2، جكشف المشكل ةن حميث الصحيحينينظر: ابن الجوزي،  -51

 .124ص1ج الأحكام، 

ينظر: زين الدين محمد  المدعو بعبد الرؤوف بن تاج العارفين بن علي بن زين العابدين الحدادي ثم المناوي القاهري،   -51

 .346ص، 3(  جـه1356)مصر: المكتبة التجارية الكبرى،  فيض القدمير

َن بن وعل -52 حم  ي، تابعي ثقة، روى عن ابن عَب د الرَّ صر  
ة، ويُقال: ابن أسميفع، ويُقال: ابن السميفع ب ن وعلة السبئي الم 

 ،تهذيب الكمالعباس، وابن عمر، آخر ملوك سبأ شهد الفتح بمصر واختلط بها. انظر:  يوسف بن عبد الرحمن، 

 .455ص، 15ج

باغ، رقم الحديث: ، كتاب الحيض، باب: طهارة صحيح ةسلمٍ مسلم بن الحجاج،  -53 ، 1، ج366جلود الميتة بالدِّ

 .252ص



 

 3، العدد: 65المجلد:                                                                                                                                             الدراسات الإسلامية

 11 

 غريب الحميث

ب: فهو نصفان يمتدان على بحر الروم، نصف من شرقيّ المَ  ر  فمن  ه ونصف من غربيّه، فأمّا الغربيغ 

َ وبُرقة  صر 
 .(54)عربيةلى أفريقية، وهذه البلاد إم 

قاءالأَ  ي يَج عَل ف يهَا الَماء وَلَا تكون إ لاَّ من جُلُود، وهي جمع ومفردها: س 
ت  يَة: الأوعية الَّ ق   .(55)س 

الُ وَ الوَدَك: قال ابن فارس: ال يَ الوَاوُ وَالدَّ دَةٌ، ه  لحم، والدّهن الكَافُ: كَل مَةٌ وَاح  وَدَكُ، دَسَم الَّ

م الخَ  ح  ج من الشَّ  .(56)ذَابالمار 

صلى الله أَرَأ يٌ تَرَاهُ: أي أتفتيني بهذا عن مجرّد اجتهادك، أم تفتيني مستندًا إلى ما سمعته من النَّبيّ 

 .(55)؟عليه وسلم

الُ وَ  تُ البَاءُ وَ الد بَاغُهُ: قال ابن فارس: الدَّ ُ كَل مَةٌ. دَبَغ  غًا، دبَغ الجلدَ: عاالأَ غَين  بُغُهُ دَب  بَغُهُ وَأَد  يمَ أَد 
لجَه د 

 .(52)بمادّة تحفَظُه وتهيّئه للاستعمال، ليّنه وأزال ما به من رطوبة  ونتن  

فيه أن المستفتي له أن يسأل المفتي عن مأخذه؛ استرشادًا، حتى يكون على بصيرة من  فائمة:

في ذلك  (55)مام السيوطيونظم الإ ،أمر دينه؛ لا تعنّتًا، وعلى العالم أن يُبينِّ له ذلك، إن كان جليًّا

  فقال:

                                                 

 .33، صالمسالك والممالك ، ابن خردذابة، 61، ص1ج صورة الأرض،محمد بن علي الموصلي،  -54

 .651ص، 3(  جـه1415)مكة المكرمة: جامعة أم القرى غريب الحميثإبراهيم بن إسحاق الحربي،  -55

غ ،الرازي،  -56 غ ، 55ص6ج  ةقداييس الل  حاح تاج الل  ، 2ج ،ابن الجوزي ،غريب الحميث، 1613، ص4ج ،الصَّ

 .455ص

 .415، ص2ج ،صحيح الإةام ةسلمفي شرح  البحر المحيط الثجاجمحمد بن علي بن آدم،  -55

 .424ص، 2، جلسان العرب، ابن منظور،326ص، 2ج ،ةقداييس الل غ الرازي،  -52

َن بن أبي بكر بن محمد بن  -55 حم  ي ولد في  أول لَي لَة رَجَب عبد الرَّ
اف ع  يُوط يّ الشَّ  الدّين السُّ

أبي بكر بن عُث مَان بن نَاصر 

طبقدات المفسرين، تمريب الراوي، الاتقدان في علوم القدرآن، المر المنثور في ، وَأمه أمة تركية، له تصانيف كثيرة، ـه245

غ ، الجاةع الصغير  .322ص، 1، جالبمر الطالعالشوكاني،  .ـه511يث، توفي في الحد التفسير المأثور، المزهر في الل 
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أل    إن  يَس 
ه  يُب د  إن  كَانَ جَلي     وَجَازَ عَن مَأ خَذ  دًا وَل 

ش  تَر   .(61)مُس 

 أحكام الحميث

ب من أسقية المجوس: في الحديث إشارة إلى أنَّ جلدَ الميتة إذا دُبغ فقد طَهُر، سواءً كان مع الشرُّ 

ب منه، والحكم عامٌ، صاحبها، فيجوز الشر قاء وليس فيالمجوس أو مع غيرهم، لأنَّ العلة في السِّ 

 .(61)فيدخل فيه المجوس وغيرهم، وإليه ذهب كثيٌر من العلماء مع اختلاف  في مأكول اللحم وغيره

 الحميث الثَّاني

و ب ن  شُعَي ب   ر  لَبَةَ قَالَ: يَا رَسُولَ (63)، عَن  أَب يه  (62)عَن  عَم  رَاب يًّا يُقَالُ لَهُ أَبُو ثَع  ، أَنَّ أَع 
ه  إ نَّ لِ   الله، عَن  جَدِّ

هَا. فَقَالَ النَّبيّ  ي في  صَي د 
ت ن  بَةً فَأَف  بَةٌ فَ ":  صلى الله عليه وسلمك لَابًا مُكَلَّ َّا إ ن  كَانَ لَكَ ك لَابٌ مُكَلَّ

كُل  مِ 

نَ عَلَي كَ  سَك  ؟ قَالَ: "أَم  يٍّ
َ ذَك  يًّا أَو  غَير 

.  "هُ منوَإ ن  أَكَلَ "هُ؟ قَالَ: من. قَالَ: فَإ ن  أَكَلَ "نَعَم  ". قَالَ: ذَك 

؟ قَالَ:  اللهفَقَالَ: يَا رَسُولَ  سِ  ي في  قَو 
ت ن  سُكَ  كُل  "أَف  ؟  "مَا رَدَّت  عَلَي كَ قَو  يٍّ

َ ذَك  يًّا أَو  غَير 
. قَالَ: ذَك 

لَّ أَو  تََ د  "ن  تَغَيَّبَ عَنِّي؟ قَالَ: قَالَ: وَإ  
كَ  وَإ ن  تَغَيَّبَ عَن كَ مَا لَم  يَض  م  َ سَه   أَثَرًا غَير 

ت ن ي في  "ف يه  . قَالَ: أَف 

نَا إ لَي هَا. قَالَ: المآن يَة   ر  طُر  هَا وَكُل  ف يهَا"جُوس  إ ن  اض  ل  س   .(65)، وأحمم(64)رواه أبو داود "اغ 

                                                 

 .555، ص1ج هـ، 1431، (دار ابن الجوزي) الكوكب الساطعجلال الدين السيوطي،  -61

 .54ص، 4، ج شرح النووي على ةسلمٍ ، النووي، 314ص، 5ج لاستذكار،ابن عبد البر،  ا ينظر: -61

رو ب ن شعيب ب ن محمد ب ن عَب د  -62 ، سكن مكة، وكان يُرج إلى  اللهعَم  ّ
قُرَشي  يم السهمي ال  رَاه  رو ب ن العاص أَبُو إ ب  ب ن عَم 

ن جُرَي ج وعطاء، في نفسه ثقة،  ن المسيب وطاوسا، روى عَن هُ أيوب واب  يد ب 
عَ أباه وسَع  الطائف إلى ضيعة له، سَم 

، 22ص، تهذيب الكمال ن المزي،يوسف بن عبد الرحم ،342، ص6ج، التاريخ الكبير البخاري، وحديثه حسن.

 . 51ص

رو ب ن شعيب، وقد ينسب إلى  اللهشعيب بن محمد بن عَبد  -63 رو ب ن العاص القرشي السهمي الحجازي، والد عَم  ب ن عَم 

جده، يروي عن أبيه محمد، وسماعه من جده عبد الله بن عمرو فيه خلاف، وروى عنه ابنه عمرو بن شعيب، وذكره 

بَّان في
 . 435ص، 6، جالثقدات ابنُ ح 

، كتاب الصيد، باب: في الصيد )دار الرسالة العالمية، سنن أبي داودأبو داود سليمان بن الأشعث بن إسحاق ،  -64

 .111، ص3جم( 2115

، مسند المكثرين من الصحابة، مسند عبدالله بن عمرو، ةسنم أحممأحمد بن محمد  بن حنبل بن هلال بن أسد الشيباني،  -65



 

 3، العدد: 65المجلد:                                                                                                                                             الدراسات الإسلامية

 11 

 .(66)الحديث حسن الإسناد: الحميثالحكم على 

 غريب الحميث

بَةُ   يَت  ب ه  والُمكَلِّب، الُمسَلَّطة عَلَى الصي :الكلاب الُمكَلَّ ت ي قَد  ضََ  ط ياد، الَّ د، الُمعَوّدة بالاص 

َاالب   طاد به  ي يَص 
ذ  بُها وَالَّ : صاح   .(65)كَسر  

؟" يٍّ
َ ذَك  يًّا أَو  غَير 

ُّ الخَ قَالَ  "ذَك  ابي  يِّ ما  :أحمهما: يحتمل وجهين: (62)طَّ
ك  أن يكون أراد ب الذَّ

يِّ ما زَهَقَت  نفسه قبل أن 
ك  ، وغير الذَّ بَّة   نفسه فذكاه في الحلق واللَّ

أمسك عليه فأدركهُ قبل زُهُوق 

يِّ  :والآخريدركهُ، 
ك  يِّ ما جَرَحَهُ الكلب بسنه أو مخالبه  فسال دمه وغير الذَّ

ك  ما لم  أن يكون أراد بالذَّ

هُ   . (65)يَج رَح 

لَّ "  .(51)ن ويتغير ريحهُ تَ ي ما لم ين : أ"لَم  يَض 

يُص  ورد في هذا الحديث عدة أحكام للصيد لكن هذا البحث اقتصر على ما ام الحميث:كحأحكام 

ت ن ي في  آن يَة   "المجوس وهو نَا إ لَي هَا. قَالَ: المقَالَ: أَف  ر  طُر  هَا "جُوس  إ ن  اض  ل  س   ."وَكُل  ف يهَااغ 

: قال الخطابي: هذا في آنية المجوس ومن يذهب مذهبهم في مس الأكل  في آني  المجوس 

                                                                                                                

 .335، ص11جم( 2111)مؤسسة الرسالة،  6525 الحديث:رقم 

وَإ ن  أَكَلَ "لم يُالف الثقات، وهنا مخالفة في قوله:  حديث عمرو بن شعيب عن أبيه عن جده الأقرب فيه أنه حسن ما -66

ن هُ  يح. ابن الملقنلملـمخالف لما في الصحيحين. قال ابن ا "م  نَاد صَح  سراج الدين أبو حفص  قن: رَوَاهُ أَبُو دَاوُد ب إ س 

 .241، ص5جم(  2113)الرياض: دار الهجرة،  البمر المنيرعمر بن علي بن أحمد الشافعي المصري،  

 . 522، ص1ج، لسان العربابن منظور،  -65

ت من بلاد كَابُل، كان محدثا فقيها أالخطاب الخطابي  بن  إبراهيم  بن  محمد  بن  أحمد  -62 بو سليمان البستي، نسبة إلى مدينة بُس 

ةً صدوقًا، له كتاب:  ا، كان حجَّ وأعلام السنن في شرح صحيح البخاري، وةعالم ، غريب الحميثأديبا شاعرا لُغَويًّ

، الفقدهاء الشافعي  طبقدات. السبكي، ـه326، مات سنةإصلاح غلط المحمثين، وكتاب سنن أبي داودفي شرح  السنن

 .465، ص1ج

 . 253، ص4ج ةعالم السنن،أبو سليمان حمد بن محمد بن إبراهيم بن الخطاب البستي المعروف بالخطابي،  -65

 .252، ص4ج، الاستذكارابن عبد البر،   -51
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 .(51)بعض النجاسات وكذا من يعتاد أكل الخنزير لا تستعمل آنيتهم إلا بعد إعواز غيرها 

 الحميث الثَّالث:

يِّ 
لَبَةَ الخُشَن  ، فَقَالَ: المجوسعَن  قُدُور   صلى الله عليه وسلم الله، قَالَ: سُئ لَ رَسُولُ (52)عَن  أَبي  ثَع 

يهَا، وَنَهىَ عَن  كُلِّ سَبُع  ذ ي نَاب  
بُخُوا ف  لًا، وَاط  قُوهَا غَس   .(53)أَن 

 .(54)سنادصحيح الإ الحكم على الحميث:

 غريب الحميث

 .(55)أَن قُوها: الإنقاء: المبالغة في الغسل والتنظيف

 : الذي خلف  اب: السنُ السبُعُ: حيث أطلق اسم للأسد، وهو كذلك المفترس، النَّسَبُعٌ ذُو نَاب 

:  ذُو ناب  ،(56)الرباعية جمعه أنياب يُّ
اف ع  دُو عَلَى النَّاس   منقَالَ الشَّ ي تَع 

ت  ، الَّ بَاع  رُ الأَ السِّ سَدُ وَالنَّم 

لَبُ  بُعُ وَالثَّع  كَلُ الضَّ بُ وَيُؤ  ئ   .(55)وَالذِّ

                                                 

مركز البحوث العلمية وإحياء  ،مكة المكرمة: جامعة أم القرى) أعلام الحميثحمد بن محمد  الخطابي، أأبو سليمان  -51

 .2151، ص3جم(  1522 ،التراث الإسلامي

جرثوم بن لاشر بن النضر، أبو ثعلبة الخشني، اختلفوا في اسمه واسم أبيه، وهو مشهور بكنيته، كان مِن بايع تحت  -52

قومه فأسلموا، نزل الشام ومات في عَلَي ه  وَسَلَّمَ إلى  اللهصَلىَّ  اللهالشجرة وضَب له بسهمه يوم خيبر، وأرسله رَسُول 

  الاستيعاب. يوسف بن عبد الله بن محمد  بن عبد البر، ـه55أول إمرة معاوية. وقيل: مات في إمرة يزيد، وقيل سنة 

 .265، ص1ج م (1552)بيروت: دار الجيل، 

رة بن موسى بن الضحاك، الترمذي،  -53 الانتفاع بآنية المشركين،  ، باب ما جاء فيسنن الترةذيمحمد  بن عيسى بن سَو 

 . 121، ص3ج، 2ط م(1553 ،)مصر: مصطفى البابي الحلبي 1561 :رقم الحديث

، وكذلك قال الأ -54 ه  ن  غَير   هَذَا الوَج 
يَ عَن هُ م  لَبَةَ، وَرُو   أَبي  ثَع 

يث  ن  حَد 
هُورٌ م  يثٌ مَش  لباني: قال الترمذي: هَذَا حَد 

 . 121، ص3ج ،سنن الترةذيصحيح. الترمذي، 

 .  225ص، 4ج كشف المشكل ةن حميث الصحيحين،ابن الجوزي،  -55

م( 2111  )الرياض: مكتبة دار السلام،التنوير شرح الجاةع الصغير محمد  بن إسماعيل بن صلاح بن محمد  الحسني،  -56

 .  341، ص1ج

 . (122، ص4جم( 1554كتب العلمية، )بيروت: دار الأحكام القدرآن أحمد بن علي أبو بكر الرازي الجصاص الحنفي،  -55
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 أحكام الحميث

ل  هي عن الأكل في قدور المجوس تقدم الكلام عليه في الحديث السابق ضمن آنية المجوس.النَّ :الأوَّ

هي عن كل ذي ناب من السباع: واختلفوا هل المراد بالنهى عن أكل كل ذي ناب من النَّ الثَّاني:

 .(52) بعضهاالسباع جميعها أو 

 لب الرابع: صيم كلب، وطير المجوسالمط

ن ي "، قَالَ: اللهعَن  جَاب ر  ب ن  عَب د   ، يَع  م 
ه  ، وَطَائ ر  م  ب ه   كَل 

رواه " المجوسنُه يناَ عَن  صَي د 

 .(21) ماجة، وابن (55) الترمذي

 .(21) الإسناد: ضعيف الحكم على الحميث

 أحكام الحميث

: فكره أكثرُ أهل  العلم  أكلَ صيدهم، المراد أنهم إذا أرسلوا كلبًا أو طائرًا (22) المنذرقال ابن  

فلا يحل صيده لنا، بخلاف ما إذا أرسل كلبًا مستعارًا منهم فإنه صيده يحل، إلا صيد السمك، 

                                                 

ابن بطال، ، 226، ص1جم(، 1555)المكتب الإسلامي،  تأويل مختلف الحميث عبد الله بن مسلم بن قتيبة الدينوري -52

 .432، ص5ج ،شرح صحيح البخاري

 ديث:)بدون ذكر طائرهم(، أبواب الصيد، باب: ما جاء في صيد كلب المجوس، رقم الح سنن الترةذيالترمذي،   -55

 .65، ص4ج، 1466

يم  المجوس، كتاب الصيد، بَابُ صَي د  كَل ب  سنن ابن ةااهمحمد بن يزيد القزويني،  -21 بَه  وَد  ال  سَ  كَل ب  الأ  ، رقم ، وَال 

 .1151، ص2جم( 2115)دار الرسالة العالمية،  3215الحديث: 

 فيه الحجاج بن أرطأة مدلس وقد عنعن. -21

ر النَّي سابوريّ الفقيه، صاحب التّصانيف، نزيل مكّة، صنَّ -22 ن المنذر، أبو بَك  ظُ العَلاَّمَةُ: محمد ب ن إبراهيم ب 
مَامُ الَحاف  ف الإ 

معرفة الحديث والاختلاف، وكان مجتهدًا ، وكان عَلَى نهاية  من الإجماع، الإشراف في اختلاف العلماء، المبسوط في الفقده

عَ: محمد ب ن ميمون، ومحمد ب ن إسماعيل الصائغ، وعَن هُ: أبو بكر ابن المقرئ، وآخرون.
الدين  شمس لَا يُقَلِّد أحدًا، سَم 

، 5م(  ج2113)دار الغرب الإسلامي،  تاريخ الإسلامأبو عبد الله محمد  بن أحمد بن عثمان بن قَاي ماز الذهبي 

 .344ص
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ه   .(23)ةذكالا يحتاج إلى  لأنَّه يحلوالجراد، فإنَّ

ةْزَةَ المجوس ةن  الخاةس: ةنعالمطلب   الزَّ

 بن معاويةَ عمّ الأحنف  بن قيس  إذ جاءنا كتابُ عمرَ قبل موته  بسنة   قال:بُجَالَةَ  عن
 
ء كنتُ كاتبا لجزُ 

ر  وفرقُوا بين كلِّ ذي محرم  من المجوس  وانهوهُم عن الزمزمة  فقتلنا في يوم  ثلاثةَ سواحر   اقتلوا كل ساح 

وصنعَ طعاما كثيرا فدعاهُم فعرضَ السيفَ  اللهوفرّقنا بين كلِّ رجل من المجوس  وحريمهُ في كتاب  

ولم يكن عمرُ أخذَ الجزيةَ من  وا وقرَ بغل  أو بغلين  من الورقعلى فخذه  فأكلوا ولم يزمزمُوا وألقَ 

 صلى الله عليه وسلم أخذها من مجوس  هجرَ  اللهالمجوس  حتى شهد عبد الرحمن بن عوف  أن رسولَ 

 .(25)، وأحمد(24)رواه أبو دواود

 .(26)الحديث صحيح الإسناد الحكم على الحميث:

 غريب الحديث:

زَمَة لغةً  م  زَمَة المجوس: زمزمة الزَّ م  ي لَا يفهم، وتعني كذلك: الجماعة من ال. وأصل الزَّ ذ  كَلَام الَّ

نَ الج  الناس، أو  ةُ م   .(25)ب ل  الإ  لَّ

هو كلام العُلُوج وهم  وقال غيره: قال الخطابي: تحريك الشفتين بالكلام، :وفي الاصطلاح 

صموت، بصوت يدار في الخياشيم والحلق لا يتحرك فيه اللسان، ولا الشفتان، وَكَانَ للمجوس 

ن د   .(22)كل يُقَال لَهاَ الزمزمةالأأصوات يزمزمون بَها ع 

                                                 

 .455، ص2ج، الإشراف على ةذاهب العلماءالمسعودي،   -23

، 3، ج3143 الحديث: ، كتاب الخراج والإمارة والفيء، باب: أخذ الجزية من المجوس، رقمسنن أبي دوادأبو داود،  -24

 .162ص

  .156ص، 3، ج1655 :، مسند عبدالرحمن بن عوف رضي الله عنه، رقم الحديثةسنم أحممأحمد بن حنبل،  -25

، وكذلك سنن أبي داودرجاله ثقات، أصله في البخاري بدون ذكر الزمزمة، وصححه شعيب الأرناؤط، في تحقيق:  -26

 .162، ص3ج، سنن ابي دواد، أبو داود، 56، ص4جالأرناؤط : تسنن أبي داود، الألباني. انظر: أبو داود، 

 .5، ص3ج، ةقداييس الل غ انظر: الرازي،  -25

 .152، ص3ج ،ثارةطالع الأنوار على صحاح الآإبراهيم بن يوسف،  -22
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ل   رَ بَغ  ق  رُ اللغة:  و  ق   ل  الح  وَاو  الب كَسر    و 
مَلُ في  حم  تَع  ثَرُ مَا يُس  لُ وَأَك  ل  وَ الم   لَ الح  بَغ 

يدُ حم  مَار  يُر 

لَين    ل  أَو  بَغ   .(25)بَغ 

 أحكام الحميث

الله بن عمر، وحذيفة، قتل الساحر: روى قتل الساحر عن عمر بن الخطاب، وعثمان، وعبد 

 . (51)موسى، وقيس بن سعد، رضي الله عنهم، وعن سبعة من التابعين وحفصة، وأبي

  م.تقد تفريق بن المحارم من المجوس،ال

نت  :سبب النهيالنهي عن الزمزمة:  اَ رُبمَا تَضَمَّ نَهَّ
مَا نهوا عَن هَا لأ  أَو عيب  كفرالوَإ نَّ

 .(51)دينناَ

 المجوسيَّ المطلب السادس: كتاب   

إن أهل فارس لما مات نبيهم كتب لهم إبليس "، قال: رضي الله عنه عن ابن عباس

 .(93)والبيهقي (92)أخرجه أبو داودالتخريج : ."المجوسيَّة

   .(54)إسناده موقوف ضعيفالحكم على الحميث: 

                                                 

، 5ج، النهاي  في غريب الحميث والآثار، 242، ص2ج ،محمد بن محمد الجزري ابن الأثير، الصحاح تاج الل غ  -25

 .213ص

 .161، ص2ج، الاستذكارابن عبد البر،   -51

 .222، ص1ج، كشف المشكل ةن حميث الصحيحينابن الجوزي،  -51

  :، رقم الحديث162، ص3جكتاب الخراج الفيء والأمارة، باب: أخذ الجزية من المجوس،  سنن أبي داود،أبو داود،  -52

3142. 

، رقم 323،ص5ج، كتاب الزكاة، باب: المجوس أهل كتاب وأخذ الجزية منهم السنن الكبرى للبيهقديالبيهقي،  -53

 .12662 :الحديث

ضعفه ابن معين، والنسائي ، وأبو داود، وقال الدارقطني: كان كثير المخالفة  -وهو ابن داود القطان-فيه: عمران  -54

 التاريخ الكبيروالوهم، وقال أحمد أرجو أن يكون صالح الحديث. محمد  بن إسماعيل بن إبراهيم بن المغيرة البخاري، 

 . 425ص ،6ج)حيدر آباد دكن: دائرة المعارف العثمانية(  
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 غريب الحميث

ا مكان دين نبيهم فصاروا مجوسً  المجوسيَّة: أي جعل إبليس المجوسيَّةلهم إبليس  بَ تَ كَ 

 .(55)كانوا على دين نبيهم بإغواء إبليس لهم بعد أن  

 أحكام الحميث

الحديث وإن كان موقوفًا على ابن عباس: إلا أن ظاهره تحريف دينهم وهو الظاهر من 

 خلال عقائدهم المخالفة. 

م   .صلى الله عليه وسلمالمبحث الثَّالث: مجوس أُةَّ  محمَّ

ل:   ؟ ةَّ هم مجوس هذه الأُ  نْ ةَ المطلب الأوَّ

 .ةَّ هم مجوس هذه الأُ  القدمريَّ 

ة"قَالَ:  صلى الله عليه وسلم النَّبيّ رَ، عَن  عَن  اب ن  عُمَ  :الدليل  ه   القدريَّ ةالأُ مَجوُسُ هَذ  : إ ن  مَّ

هَدُوهُم   ، وَإ ن  مَاتُوا فَلَا تَش  ضُوا فَلَا تَعُودُوهُم   ."مَر 

 .(52)، والبيهقي(55)، والحاكم(56)أخرجه أبو داود

 .(55)السند ضعيف : الحكم على الحميث

                                                 

 .213، ص2ج، عون المعبودالعظيم آبادي،  -55

 .222، ص4ج ،4651رقم الحديث:  ،كتاب السنة، باب: باب في القدر سنن أبي داود،أبو داود،  -56

، كتاب الإيمان، باب: وأما حديث مسعر، المستمرك على الصحيحينأبو عبد الله الحاكم محمد  بن عبد الله بن محمد،  -55

 .155، ص1م( ج1551وت: دار الكتب العلمية، )بير 226 الحديث:رقم 

، 11، ج21265 :، كتاب الشهادات، باب: ما ترد به شبهة أهل الأهواء، رقم الحديثسنن البيهقديالبيهقي،  -52

 .342ص

قال الحاكم : هذا حديث صحيح على شرط الشيخين، إن صحَّ سماع أبي حازم، من ابن عمر ولم يُرجاه وشاهده،  -55

،  قال المنذري: هذا منقطع، أبو حازم سلمة بن دينار لم يسمع من ابن عمر. وذكره الإمام التلخيصالذهبي في  ووافقه

، أحمد 155، ص1ج المستمرك على الصحيحين. الحاكم،  اللآلئ المصنوع ، والسيوطي في العلل  المتناهي الجوزي في 

 .125، ص5ج: تحقيق شاكر، ةسنم أحممبن حنبل، 
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 سبب تسمي  القدمريَّ  مجوس

ة:  الدليل على أن (111)قال الإمام البيهقي ةمجوس هذه الأُ  القدريَّ إن المجوس قالت: خلق  مَّ

ةوقالت  ،ور ولم يُلق الظلمةخلق النَّ ،الله بعض هذه الأعراض دون بعض : خلق الله بعض القدريَّ

إن الله لم يُلق وقالت المجوس: صوت الرعد ولم يُلق صوت المقدح  خلق ،الأعراض دون بعض

ة: إن الله ،الجهل والنسيان وقالت المجوس: إن الله لا  ، لم يُلق الحفظ والعلم والعملوقال القدريَّ

ة مثلهي :  ضل أحدا وقالت القدريَّ ۇٴ  ۋ  چ و ،(111)چئج   ئح  ئمچوقد قال الله عزَّ وجلَّ

وأضافهم مع ذلك إلى  هم مجوسا لهذه المعاني أو بعضهاوإنما سما"قال الشيخ رحمه الله:  (112)چۅۋ

ة   .(113)الأمَُّ

وقال كذلك: وإنما سموا قدرية؛ لأنهم أثبتوا القدر لأنفسهم، ونفوه عن الله سبحانه 

وتعالى، ونفوا عنه خلق أفعالهم وأثبتوه لأنفسهم فصاروا بإضافة بعض الخلق إليه دون بعض 

فعل النور والشر من فعل اهين للمجوس في قولهم بالأصلين النور والظلمة وأن الخير من ضَ مُ 

 .(114)الظلمة

يةالإ  وقَالَ شيخ  لَام اب ن تَي م  ة: و(115)س  كَاء في   المجوسيَّة ة الثَّاني القدريَّ عَلُونَ لله شُرَ ذين يج  الَّ

                                                 

ديّ أبو بكر البيهقي، صاحب الإمام  -111 ر 
ج  و  َ الحافظ العلامة شيخ خراسان أحمد بن الحسين بن علي بن موسى الخسُر 

هـ، وتوفي 324وغير ذلك، كان مولده سنة  وكتاب الأدب، ودلائل النبوة، والسنن الصغير، كتاب السنن الكبير

، التقدييم لمعرف  رواة السنن والأسانيمهق. انظر: ، ونقل تابوته إلى بيـه452بنيسابور في عاشر جمادى الأولى من سنة 

 .221، ص1ج ،طبقدات الشافعي السبكي، 

 .25 :سورة الرعد، الآية -111

 .34 :سورة هود، الآية -112

 .345، ص11ج ،السنن الكبرىبيهقي، ال -113

 .236، ص1ج( ـه1411)بيروت: دار الآفاق الجديدة، الاعتقداد أحمد بن الحسين بن علي البيهقي،   -114

يدُ   -115 ةُ فَر  ُجَّ ظُ الح 
اَف  مَةُ الح  عَلاَّ مَامُ ال  م  ال عَصر   أبوالإ   قَاس  د بن عبد الحليم بن عبد السلام بن عبد الله بن أبي ال  عَبَّاس أَحم  ال 

ه وبرع ف يه   ق  ف  مَام الم جمع على فَضله ونبله وَدينه قَرَأَ ال  ، الإ  اني  َرَّ ية الح 
ُصُول وَمهر في  علمي اب ن محمد بن تَي م  والعربية وَالأ 



 

 3، العدد: 65المجلد:                                                                                                                                             الدراسات الإسلامية

 11 

لخلقه كَمَا جعل  بَادَته فَيَقُولُونَ خَالق الأوَّ كَاء في  ع  ّ الخَ ونَ لله شُرَ  .(116)ير  غير خَالق الشرَّ

ة: لذلك سميت (115)بطالوقال ابن  ة: مجوس هذه الأُ القدريَّ لقولها بخالقين مثل ما قالته  مَّ

المجوس من اعتبارها لأرباب من الشمس والقمر والنور، والنار والظلمة، كل على اختياره، وقد 

ة لعلمه بضلالتهم ليهدنص الله سبحانه وتعالى على إبطال   بذلك أهل سنته فقال: يقول القدريَّ

 .(115)(112)چۇ  ۇ  ڭ  ڭ  چ

 بين القدمريَّ  والمجوس   التشابه   ةسائلُ 

  لنا مسائل:مِا سبق تبينَّ 

مثل: خلق الله صوت الرعد ولم يُلق  ،خلق الله بعض الأعراض دون بعض: الأولى

 المقدح. صوت

 لأنهم أثبتوا القدر لأنفسهم، ونفوه عن الله سبحانه وتعالى.الثَّاني : 

 خلق أفعالهم وأنهم يُلقونها.نفوا عن الله الثَّالث : 

وأن الخير من فعل النور  ،وهذه المسائل ضاهوا المجوس في قولهم بالأصلين النور والظلمة

                                                                                                                

يث، ولد بحران سنة َد  ير والح 
س  ، فسمع من ابن عبد الدائم، وابن أبي اليسر، ـه65، وتحولوا إلى دمشق سنة ـه661التَّف 

وخلق كثير، وعني بالرواية، وسمع الكتب والمسند والمعجم الكبير، سمعت جملة من مصنفاته وجزء ابن عرفة، وغير 

، مسجونا بقاعة من قلعة دمشق، وشيعه أمم لا ـه522وكانت وفاته في العشرين من شهر ذي القعدة سنة ذلك، 

العقدود المري  ةن ةناقب يحصون. انظر: شمس الدين محمد  بن أحمد بن عبد الهادي بن يوسف الدمشقي الحنبلي، 

 .24، ص1ج)بيروت: دار الكتاب العربي(  شيخ الإسلام أحمم بن تيمي 

 .163، ص3ج، الإبان  الكبرىعبيد الله بن محمد بن بطة،  -116

طُبيّ، كَانَ من أهل ال علم والمعرفة والفهم -115 ط حسن  ،علّي بن خَلَف بن عبد الملك بن بطَّال، أبو الحسن القُر  مليح الخ 

ب ط ة وَشرح  ،الضَّ نَايَة التَّامَّ
ع  يث  ال  َد  يّ عني ب الح  يح البُخَار  ة مجل صَح  . ـه445دات وَرَوَاهُ النَّاس عَنهُ، وَتُوفيِّ سنة في  عدَّ

 .541، ص5ج تاريخ الإسلامالذهبي، 

 .56 :الآية ،سورة الصافات  -112

 .252، ص11ج ،شرح البخاريعلّي بن خَلَف بن بطال،  -115
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 .والشر من فعل الظلمة

 أحكام الحميث

ة، واتباع جنائزهم،  محمول على الزجر والتغليظ، وتقبيح  وهذا النهيالنهي عن عيادة مرضى القدريَّ

ة  وَ  حَّ عَاء لَهمُ ب الصِّ ك الدُّ
رَة، ولأن عيادة المَ اعتقادهم على قول من لم يحكم بكفرهم، لاستلزام ذَل  ف  غ 

المريض واتباع الجنائز تعتبر من حقوق الأخوة الإسلامية فكان لابد من تأديبهم، ومعاملتهم بالجفاء 

 .(111) وترك المؤاخاة والصفاء

 الحميث الثَّاني

ةل كُلِّ ": صلى الله عليه وسلمعن حذيفة، قال: قال رسول الله  ه   أُمَّ ةالأُ مَجوُسٌ وَمَجوُسُ هَذ   مَّ

ينَ يَقُولُونَ لَا قَدَرَ، مَن  مَاتَ 
ذ  ضَ منالَّ هَدُوا جَنَازَتَهُ، وَمَن  مَر  ، وَهُم  منهُم  فَلَا تَش  هُم  فَلَا تَعُودُوهُم 

، وَحَقٌّ عَلَى  ال  جَّ يعَةُ الدَّ
ال   اللهش  جَّ قَهُم  ب الدَّ

، (113)، والطبراني(112)، وأحمد(111)رواه أبو داود "أَن  يُل ح 

 .(114)والبيهقي

 .(115) ضعيف: السند الحكم على السنم

 غريب الحميث

ال   جَّ يعَةُ الدَّ
نَ النَّاس : أَي  ش  قةُ م  ر 

يعَة  الف  لياؤُه وأنصارُه. وأصلُ الشِّ  .(116) أو 

                                                 

 . 112ص، 4ج ،التنوير شرح الجاةع الصغير(، محمد بن إسماعيل، 122، ص1ج ،ةرقاة المفاتيح،  ملا علي القاري -111

 .222، ص4ج ،4652رقم الحديث:  ،كتاب السنة، باب: في القدر سنن أبي داود،أبو داود،  -111

 .415، ص5ج ،5524رقم الحديث:  ،، مسند عبدالله بن عمر رضي الله عنهماةسنم أحممأحمد بن حنبل،  -112

، ما انتهى إلينا من مسند عطاء بن ميسرة ةسنم الشاةيينسليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي الطبراني،  -113

 .343، ص3ج، 2432رقم الحديث: م( 1524الخراساني وميسرة يكنى أبا مسلم )بيروت: مؤسسة الرسالة، 

 .222، ص1ج ،412رقم الحديث:  باب ما ورد من التشديد على من كذّب بالقدر، ،القدضاء والقدمرالبيهقي،  -114

رَة  -115 ضعيف، وقد اضطرب في إسناده، والرجل من الأنصار مجهول، وقد  -وهو ابن عبد الله المدني-فيه: عمر مولى  غُف 

. العلل المتناهي روي من طرق أخرى كلها ضعيفة، وقد ضعفه شعيب الأرنؤوط، وأحمد شاكر وذكره ابن الجوزي في 

 .55، ص5ج ،الأرنؤوط :، تسنن أبي داود، ، أبو داود125، ص5جشاكر،  :ت ةسنم أحممأحمد بن حنبل، 
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 تقدمت في الحديث السابق.أحكام الحميث: 

 الخاتم :

الحمد لله الذي عزَّ  ،الدينالعالمين، الملك الحق المبين، جامع الناس ليوم  الحمد لله ربِّ  

إلى نهاية هذا البحث،  فقد وصلنا :بعدا شيء لعظمته وخضع، أمَّ  فارتفع، وعلا فامتنع، وذلَّ كلُّ 

 ، نردف ما فيه من نتائج وهي كما يلي: وجلَّ القبولعزَّ الذي نسأل الله 

  المجوسيَّة دين من الأديان السابقة لها كتب سماوية دخلها التحريف كما دخل غيرها من

يانات.  الدِّ

  على عظمة الإسلام بشموله أنَّ التعايش مع الآخر، لا يعني إقراره على كفره، ولكن دليل

 للتعايش مع كل الأديان، والطوائف.

 .المسلم لابد أنَّ يعتز بدينه، ويعمل بأحكامه في كل زمان ومكان 

 فراد الله تعالى بالخلق والأمر يعتبر هو التوحيد وخلافه شرك.إ 

 .ٌة ضعيفةٌ أو موضوعة  أغلب الأحاديث التي تحدثت عن مجوس هذه الأمَُّ

  

                                                                                                                

 .155، ص2ج ،لسان العربابن منظور،  -116
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